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ESCLARECIMENTO 12

Pregao Eletronico n° 015/2022 - Contratacdo de empresa especializada no preparo e distribuicdo de
alimentacdo balanceada e em condicBes higiénico-sanitarias adequadas, que atendam aos padrdes
nutricionais e dispositivos legais vigentes aos alunos matriculados em unidades escolares da rede estadual
de ensino, mediante o fornecimento dos géneros alimenticios e demais insumos necessarios, fornecimento
dos servicos de logistica, supervisdo e manutengao preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados,
fornecimento de mao de obra treinada para a preparacao dos alimentos, distribuicéo, controle, limpeza e

higienizagdo de cozinhas e estoques das unidades.

1) Pergunta:
Para participacdo na licitagdo devemos enviar as planilhas de custos completa ou apenas o licitante vencedor
que deve apresentar no prazo legal?
Resposta:
Conforme estabelecido no Edital, o Pregdo Eletronico n° 015/2022 se ampara legalmente na Lei 10.520/2002, e
subsidiariamente na Lei 8.666/1993, no Decreto Federal 10.024/2019 e Decreto Estadual 2.458-R/2010, bem
como da Portaria SEGER/PGE/SECONT N° 049-R/2010.
Isto posto, esclarecemos que quanto a documentagdo apresentada, deverdo ser observadas integralmente as
disposicdes contidas no Decreto Federal 10.024/2019, em especial, o Art. 26, que diz:
“Art. 26. Apos a divulgacédo do edital no sitio eletrdnico, os licitantes encaminharao,
exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de
habilitagdo exigidos no edital, proposta com a descric¢éo do objeto ofertado e o preco,
até a data e o horario estabelecidos para abertura da sessdo publica.” (Grifo

Nosso).

2) Pergunta:

Os lotes 03 e 05 s&o fornecidos pela empresa HORTO CENTRAL MARATAIZES? Nio seriam os lotes 02 e
04?

Resposta:

Atualmente para a execugdo deste objeto, a empresa Horto Central Marataizes esta contratada para os Lotes 03

e 05. Para os lotes 02 e 04 esté contratada a empresa MC Alimentagao e Servigos Ltda.

3) Pergunta:
O valor langado deve ser sem ICMS mas a apresentacdo da proposta deve conter o acréscimo de 17% de ICMS?
O valor estimado na licitacdo ndo podera ser maior dessa forma, no caso de um lote ter menos competitividade?

Resposta:
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Para fins de disputa, o valor da proposta apresentada pela licitante devera considerar a soma do total das

faixas de atendimento que compdem o lote sem ICMS, conforme estabelecido no estudo que definiu os precos

referencias desta licitacdo, a fim de alcancar o melhor custo-beneficio do valor final de atendimento sem a
incidéncia de ICMS.

No entanto, no item 6 do Termo de Referéncia e Anexo 1.B, foram apresentados os custos referenciais com e
sem a incidéncia do ICMS, possibilitando ao licitante, com base nestas informacdes, elaborar sua proposta com

mais eficiéncia.

Ademais, alertamos que de acordo com o item 20.1.2.1 e modelos do Anexo I, a licitante devera apresentar,
junto aos documentos de habilitacdo, Proposta Comercial e Planilhas de Custos demonstrando o valor bruto
proposto, assim como, o valor com a incidéncia da dedugdo do ICMS, uma vez que a legislacdo do Estado

do Espirito Santo exige a dedugédo do ICMS (17%) na emisséo da Nota Fiscal.

4) Pergunta:

Qual é o prazo para inicio da execugdo dos servigos.

Resposta:

Conforme item 4.1 do Termo de Referéncia, a implantacéo do servi¢o acontecerd em etapa Unica por lote, em
até 30 dias apo6s a assinatura do contrato, considerando que as unidades escolares ja oferecem alimentagéo

escolar aos alunos.

Vitoria, 25 de maio de 2022.
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